[72 a] 

Copia 1499. 21. gennaio in Maggior Consiglio. 

Cum sit, che spesse fìate accada, che molte persone vendono alcuna 
cosa, ò possessione, et che fanno etiam Dio contro il comprador per 
mano di Nodaro si à Venezia come fuori, et poi si vede che manifesta
mente quella tal cosa, ò possessione, è data ò venduta manco il terzo 
del giusto prezzo, la qual cosa non è ne giusta, nè raggionevole ... . . 

L'anderà parte, che si da mè avanti alcuna cosa, ovver possessione 
per manco del terzo del giusto prezzo sarà venduta il comprador sia tenu
to soddisfar il prezzo raggionevole della cosa al venditor aliter la vendita 
non sia d'alcuna fermezza, et cosi etiam Dio sii fatto , et osservato 
quando alcuna fosse manco il terzo del giusto prezzo affitt ata, ovvero 
fatto con alcune persone come di sopra si contiene . . . . . . 

In materia de Banditi absenti dell'Istria al reggimento di capo 
d'Istria, e Successori 1589 adi 22 Dicembre in Pregadi. 

L'Instanza fattaci li giorni passati dalli Rettori nostri di Montona, 
Raspo, et Grisignana perchè le sentenze fatte da loro contro quelli che 
legitimamente citati sono restati absenti, et contumaci, non siano su
spesse, o modiffìcate per occasione delli suffragi d' Appelatione che da 
quel Reggimento veniranno facilmente concesse ad ogn'uno con notabil 
pregiudizio delle Leggi 

[72 b] 

del nostro maggior Conseglio, che dispongono li banditi absenti non 
poter in altro modo esser suffragati se non per via di gratia et con le 
conditioni come in quelle, et medemamente il desiderio, che habbiamo 
di veder che nell'avvenire sia del tutto levata occasione di simil novità 
trà li ministri, et Representanti nostri , ne sia mossi veduta la parte 
dell'elletion vostra di scrive~;i le presenti per le quali vi comettemo 
col Senato che nell'avvenire non dobbiate conceder tali suspensione, et 
suffragii d'Appelatione a favor de banditi absenti con mezzo de quali 
non si vene adimpire l'essecutione delle sentenze fatte da nostri Rapre
sentanti contro quelli che legitimamente citadi sono restadi absenti , et 
condannati ; ma pretendono nell'avvenire alcuno esser reardito, o suffra
gat i debba ciò procurare per quella via che è disposto da esse leggi . . . 
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Mns. di Pisino 

Copia tratta da un Capitolo della Commissione dell'Eccellentissimo, 
Signor Generale Venier C ( ancellier) et perchè questo importante carico 
possa essere da te essercitato del modo che si conviene, et che si ricerca 
il servitio delle cose nostre volemo che da tutti li Rettori Capi da mar 
sopracomitti Provinciali Comissari in Armata et altri capitan - sentanti 
nostri cori da Terra come da mar, nellà detta Provintia, et nell'Colfo 
ti sia prestata la debita obbedienza, et siano esseguiti gli